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Abstract: Machine code disassembling is a process of transforming binary ma-
chine code into assembly code. The main purpose of this process is to help people
to understand the purpose of the program without knowing its source code. Un-
fortunately, the machine code produced by compilers is quite hard to read due to
numerous optimizations applied to it. One substantially problematic optimiza-
tion is instruction scheduling which mangles instruction order to increase final
performance.

The goal of this thesis is to implement a disassembler capable of reordering in-
dividual instructions. This would allow the user to restructure the machine code
into a more readable form. To provide such functionality, the disassembler has to
be able to understand the meaning of machine code instructions. For this reason,
we will design a platform-independent internal representation of machine code
and we will translate any machine code into it. This representation will be then
used to analyze dependencies between instructions which can be further used in
instruction reordering algorithm. At the very end, we will discuss the possibil-
ity of platform-independent program emulation based on internal disassembler
representation.
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Introduction
Disassembling of machine code is a process of converting binary machine code
instructions into an assembly language. Besides code visualization functionality,
many dissemblers provide also some more advanced features for example address
naming or basic block analysis. The most advanced disassemblers then have
features of decompilers which allow them to lift the machine code into more
high-level language, for example C.

The problem with existing disassemblers is that even though they usually work
very well for hand-written code, they are much less useful for code generated by
a compiler. The reason is that people are quite good at understanding programs
written by other people. But people are much worse at understanding complex
sequences of instructions which is optimized not to be readable, but to be executed
as fast as possible on a given CPU.

One of the common compiler optimizations that significantly decreases read-
ability of the assembly code is instruction scheduling [1]. This optimization is sup-
posed to achieve higher instruction-level parallelism by interleaving independent
calculations. In other words, instruction scheduling mixes multiple sequential
algorithms into one sequence of instructions. The downside is that when human
attempts to read the code, he or she sees many unrelated instructions following
one another. This makes it quite hard to understand the overall meaning of the
code.

The goal of this thesis is to write a disassembler that would allow the user to
manually revert the effects of instruction scheduling. In other words, we would
like to change the order of instruction in the code to a format where individual
algorithms are written in a sequence. Such a code would be naturally much slower
to execute, but it would allow humans to understand the purpose of the code much
better. Which is in the end the ultimate goal of human-assisted disassembling.

A natural requirement on any tool which allows us to change instruction order
is to guarantee that the meaning of the code will be preserved. To be able to
guarantee such a property, the disassembler will have to understand the meaning
and side-effects of instructions. Based on this understanding, the disassembler
will be able to deduce dependencies between instructions and those dependencies
can be used to guarantee equality of the restructured code.

As the disassembler will understand the meaning of instructions, we should
also be able to use this knowledge to emulate the code execution. This feature of
the disassembler could help the user to further understand the code purpose and
all its impact. This property would be a nice extension that would differentiate
the disassembler from existing ones.

Goals of the Thesis
The primary goal is to write a disassembler allowing the user to reorder instruc-
tions without change of the program meaning. The other goal is to allow to
emulate the execution of the program instruction by instruction. The disassem-
bler will demonstrate such functionalities for the RISC-V machine code.

Internally, the disassembler will use a representation of instruction meaning
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which will not be dependent on any CPU architecture. This will allow us to
trivially extend its functionality to other machine codes as well.

This goal is achievable either by implementing our own disassembler or by
reusing one of existing disassemblers. As we will see later, existing disassemblers
would not give the functionality we would need. So instead of rewriting an existing
disassembler and its internals, we will write the disassembler ourselves.
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1. Analysis & Design
The goal of understanding instruction meaning, as well as the possibility of emu-
lation, introduces many questions which we need to both ask and answer in this
thesis. In this chapter, we will discuss some of the main questions and we will
sketch possible answers. Those sketches will then outline the overall structure of
the thesis.

1.1 Input of the disassembler
The very first question we have to ask about our disassembler is what will be
its input. A natural answer to that question is that disassemblers always accept
some sort of binary file. But as there are many different kinds of binary files, this
statement requires further specification.

The first differentiation in binary files worth discussing is the difference be-
tween statically and dynamically linked binaries [2]. Statically linked binaries
contain all machine code they use in a single binary file. The word all in this
context does not refer just to the code of the program itself, but also to the code
of a language runtime and libraries for example libc. We could also say that
statically linked binary contains all the code it needs to run.

The idea behind dynamic linking is that the vast majority of machine code
used by binaries is in reality shared with many other binaries in a single system.
This shared code can then be separated into so-called dynamically-linked libraries
(DLLs) and DLLs can be distributed independently on programs using them.
This allows the code of a library to be present only once in the whole system
rather than with every single binary using it. When a dynamically linked binary
starts, dynamic linking and loading take care of adding all shared libraries the
program needs to its memory address space. The idea of dynamic linking is
designed mostly to reduce the binary size as well as program loading time and
its overall memory footprint. The cost for this optimization is all the complexity
related to dynamic linking and loading.

As an emulation of dynamic linking and loading is out of the scope of this
thesis, our disassembler will not special-case dynamic libraries in any way. On
one hand, this means that the disassembler will be able to fully analyze only
statically linked binaries. On the other hand, even though dynamic binaries are
not explicitly supported, they are also not prohibited in any way. As dynamic
binaries still contain some machine code, the disassembler will be able to analyze
this code. The only problem user of our disassembler might encounter while
analyzing dynamically linked binaries is that some features of the disassembler
might not work 100% well. This can happen because some analyses might miss
the code located in dynamically linked libraries.

Besides statically and dynamically linked binaries, executable file formats also
differ for every operating system. Consequently, another question to ask about the
disassembler input is which operating system binaries will we support. As parsing
of executables is not the goal of this thesis, we will limit possible inputs to Linux
ELF files. Given that all executable formats used nowadays are conceptually very
similar, possible extensions to parse different executable formats should not be a
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complex task in the future.

1.2 Instruction representation
As we already mentioned, we will need to make our disassembler understand the
meaning of the instructions. The very first idea one might have is that we will
analyze the raw machine code and we just make the disassembler aware of all its
effects and possible interactions. In this section, we will discuss why is it not a
good idea and what can we use instead.

There are many problems related to raw machine code analysis. None of
those problems makes machine code analysis impossible. We just point them
out to explain why we want to use a different approach. The first problem is
the machine code complexity and irregularity of individual instructions. In other
words, many machine code instructions have some special effects or an unusual
meaning. This is problematic as we would have to take each of those special
effects into account and special-case it in our disassembler. The second reason
why machine code is not good for any advanced analysis is that there are simply
too many pairs of possible instruction interactions. Any two semantically different
instructions can interact together in a unique way and we would have to special-
case all those possible interactions. Not mentioning sequences of instructions and
their interactions within that sequences. The third problem with the analysis of
machine code is that we would make our disassembler specific to a given CPU
architecture. We do not say that writing a disassembler specialized for only
one CPU architecture is bad in any way. On the other hand, we can make
the disassembler CPU agnostic which will make it more useful and much more
extensible in the future.

Instead of processing any specific machine code, we design the disassembler
to reflect the architecture of existing compilers. Transformation of source code
into machine code done by compilers usually comprises several stages of pro-
cessing. But with a bit of simplification, we can say that compilation always
has 3 main parts. The first part is the so-called frontend which converts the
source code into an internal representation of the compiler. In compilers, such
internal representation is usually called intermediate representation (IR). The in-
termediate representation is an encoding of instructions that is specific to a given
compiler, but which does not depend on the target CPU architecture in any way.
The other stage of the compilation then applies several transformations to the
intermediate representation. The purpose of those transformations is typically
to make the final code faster, smaller, and more effective. Only the last stage
of compilation (so-called backend) then transforms intermediate representation
into platform-specific machine code. Compilers are usually designed in a way that
both frontends and backends are pluggable. In other words, the optimization logic
forms the core of the compiler which can be extended for multiple programming
languages as well as for multiple target CPU architectures.

The existence of intermediate representation allows the core of the compiler
(i.e. the transformation stage) to be fully independent of both the programming
language and the target CPU architecture. This is especially useful given the
fact that this part of the compiler is typically the most complex one. Moreover,
transformations in the compiler do not have to care about irregularities of the
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target machine code. Instead, they operate on a significantly simpler and much
more regular intermediate representation which makes them significantly simpler
to implement. Overall, the existence of intermediate representation abstracts
away most hardware and programming language-specific problems.

We can use a similar approach in the design of the disassembler. In other
words, we can introduce our own internal representation of machine code and
use is instead of raw machine code. This design choice will on one hand force us
to write a logic transforming machine code instructions into the internal repre-
sentation of the disassembler first. On the other hand, all analysis of the code
meaning will be then much simpler to perform on top of the internal representa-
tion rather than on top of the machine code for many reasons mentioned above.
Another advantage of this approach is that we can make our disassembler capa-
ble of processing different machine codes by implementing multiple machine code

[…]

first memory access. If we find out that at least one of those equations holds for
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all non-negative integer values of sp, we can guarantee that those two memory
accesses never overlap and that they are independent.

One problem with the formulation above is that it might be quite hard to
prove that one of the inequalities holds for any non-negative integer. Especially
because for some non-negative integers it might be the former inequality and for
some, it can be the latter one. It would be much better to have a system of
inequalities where we would ask if there exists at least one non-negative integer
solution. We can do so by swapping the meaning of a solution. We can write
a system of inequalities that will describe all overlapping memory accesses. If
we find a solution to this system, it will imply that the two instructions are
dependent because their memory accesses might overlap. On the other hand, if
we prove that the system does not have a non-negative integer solution, then we
know that the two instructions are independent. We will construct such a system
of inequalities by simply swapping the inequality signs:

sp + 0 < sp + c + w2

sp + 0 + w1 > sp + c

Implementation of this analysis is out of the scope of this thesis. But the idea
of memory access dependency tracking is solid and well-defined. Unfortunately is
unclear how could we implement such an analysis on top of generic expressions.
This is the reason why we leave the implementation of memory access dependency
tracking as potential future work.

7.3 Basic blocks joining
When we described dependency analysis, we very frequently argued that instruc-
tions consuming a register or memory value are unfortunately opaque to us. This
has been problematic especially during the basic block analysis when we were
not able to analyze all possible jump targets. There were also other problematic
situations for example identifying addresses of memory loads and writes. But
the basic block analysis was the biggest problem as we might miss some control
dependencies. We also discussed back then that it is not an unusual pattern
that the value of the register is stored just a few instructions in advance. Conse-
quently, we might try to deduce the value in the register or memory by looking
at instructions preceding the load.

The idea of basic block joining is inspired by our emulation process. Because
we know where basic blocks are, we could walk all instructions in that block
and store the expressions they write. As later instructions in the basic block
typically consume values produced by former instructions, we should be able to
deduce some more information about their inputs by doing so. Specifically, in our
example with constant being stored to a register followed by a jump to address
in that register, we would be able to deduce the jump address.

We could describe basic block joining as an emulation on top of generic expres-
sions instead of constants1. The only difference is that this time, we ”emulate”
each basic block independently. The reason why we cannot pass the basic block
boundary is that in emulation, we simulate a single program execution for a given
set of inputs. In basic block joining, we care about properties the code has for
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an arbitrary input. To achieve that, we have to respect the basic block boundary
and treat any value coming from outside of the basic block as unknown.

In the simplest possible case, we would implement basic block joining by
walking each instruction of a basic block. For each instruction, we would first
replace all its register and memory reads in all expressions with expressions read
from the register or memory storage. Then, we would update the storage with
the effects of the instruction. By doing so for every instruction in a basic block,
we would get more information about jump targets and memory addresses later
in the block. Using this information, we could make our dependency analysis
much more accurate.

It is noting that basic block joining will never be sufficient to analyze all
dependencies. The reason is that some values might come to the basic block from
other basic blocks. As our algorithm joins only a single basic block, we still would
not be able to analyze all expressions in the code.

Unfortunately, basic block joining could result in a paradox. The problem is
that as we join one basic block after another, we might find more jump addresses
which could split basic blocks we already joined. In other words basic block
joining can invalidate its own results by finding out that some basic block it
joined comprises in reality of multiple basic blocks and though the joining was
invalid.

The existence of this paradox is the reason why basic block joining was not
implemented in this thesis. It does not seem to be impossible to remedy or at
least lower the impact of this paradox. Unfortunately, remediation of the paradox
described above is out of the scope of this thesis. On the other hand, the idea of
basic block joining is promising. It just requires some additional work to be done
in future development.

1This also explains why we designed storage for emulation to store generic expressions in
section 6.2. The intention was naturally to reuse the same storage for basic block joining later.
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Conclusion
The goal of the thesis was to implement a disassembler capable of understanding
instruction meaning. This disassembler should then be able to reorder machine
code instructions and guarantee that the meaning of the program will be pre-
served. Another goal of the thesis was to emulate the instruction execution based
on the understanding of its meaning.

We started our effort with a discussion on how can we effectively represent the
meaning of machine code instructions. We discovered a few problems along the
way but in the end, we were able to design a small but powerful set of intermediate
code instructions. At the end of the chapter, we then discussed how can we use
our instructions to represent real CPU instructions.

The disassembling effort started with a single binary. We briefly explored
possibilities of executable format interpretations, but we quickly shifted to parsing
of instructions. We wanted our parsing logic to be extendable for other CPU
architectures. To achieve that, we designed a platform-specific parser interface
that allows us to extend the disassembler with machine code parsers for different
CPU architectures. We then demonstrated the usage of our parser interface by
implementing a RISC-V machine code parser.

Before we started the discussion on dependency tracking, we introduced a few
transformations which we later used as the building block for many of our algo-
rithms. Then we could finally start to analyze dependencies between instructions.
We have discussed different dependency types and algorithms to find them. And
last but not least we proposed how to represent those dependencies in a way that
allows us to effectively reorder instructions in the machine code.

The last goal of our thesis was to emulate the program execution. In this
chapter, we found out that we have almost all building blocks ready and we were
able to emulate the program in quite a straightforward way. Of course, there
were some challenges, but it turned out that emulation is not that hard with all
the the infrastructure we have built so far.

At the very end of this thesis, we have discussed a few ideas on how to improve
the disassembler in the future. It is true that none of those algorithms has been
properly thought thru and that it would take a bit more effort to implement them
in the future. Yet hopefully, this chapter was inspiring for the reader.

All algorithms and concepts discussed in this thesis were used to implement
a proof-of-concept disassembler called mltwist.

To sum the whole thesis up, we have completed our goals. We implemented a
platform-dependent disassembler that understands instruction meaning. It turns
out that we can use this knowledge to perform advanced analysis of machine code
which even commercial compilers are not able to do.
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