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Text posudku:

Disassembler je jedním z hlavních nástrojů používaných při reverzním inženýrství programů (např.
v oblasti počítačové bezpečnosti). Disassembler převádí strojový kód programu v binární (typicky
spustitelné) podobě do textové podoby čitelné člověkem. Pochopit chování programu ze strojového
kódu je však velmi náročná úloha—především kvůli ztrátě abstrakcí běžných ve vyšších progra-
movacích jazycích.

Jedním z faktorů, které znesnadňují pochopení chování strojového kódu generovaného překla-
dačem je fakt, že překladač může uspořádat strojový kód libovolným způsobem—pokud zachová
sémantiku programu. Praktický důsledek je, že ve výsledném kódu jsou blízko sebe (nebo za se-
bou) nezávislé instrukce např. z různých bloků kódu ve funkci, přestože v původním programu jsou
u sebe např. příkazy, které pracují s jednou hodnotou. Pro lepší srozumitelnost by bylo vhodné,
kdyby uživatel mohl přeuspořádat instrukce tak, aby lépe odrážely programátorský pohled na věc,
což však současné disassemblery neumožňují.

V tomto kontextu bylo cílem práce navrhnout experimentální disassembler, který by uživateli
umožnil lokálně přerovnat instrukce programu a učinit tak kód srozumitelnější, ale neumožnil
(a nebo alespoň nějak indikoval) přesuny, které by změnily sémantiku programu. Zároveň bylo
cílem umožnit uživateli běh programu v omezeném rozsahu simulovat a v principu podporovat
různé architektury procesorů (a nevázat tedy vnitřní návrh disassembleru na jeden konkrétní typ
procesoru).

Ač to nemusí být první pohled zřejmé, jedná se o velmi netriviální zadání. Pokud bychom
se spokojili s pouhým přerovnáním řádků v textovém výstupu disassembleru, nebylo by potřeba
"rozumět" tomu, co instrukce dělají. Pokud však chceme umožnit pouze platná přeuspořádání, při
kterých nedojde např. ke kolizím registrů, je potřeba zcela jiný přístup. Stejně tak samotná podpora
různých procesorů není velký problém, pokud bychom vyžadovali pouze vygenerování textového
přepisu strojového kódu. Pokud má však disassembler podporovat také přerovnání instrukcí pro
různé procesory a být schopen instrukce odsimulovat, jedná se o výrazně složitější problém.

Vedle textu práce, který podrobně rozebírá řešené problémy, je výsledkem také prototypová
implementace disassembleru, který umožňuje přerovnávat instrukce v rámci základních bloků a
umožňuje simulovat běh programu. V současné podobě disassembler podporuje procesory RISC V,
přičemž vnitřní rozhraní jsou navržena tak, aby bylo možné disassembler rozšířit o podporu jiných
procesorů. Netriviální rozsah a charakter práce odráží i prototypová implementace v rozsahu přes
13 kLOC v jazyce Go, přestože disassembler (cíleně) poskytuje pouze nejzákladnější funkce nutné
pro demonstraci celého přístupu.

Text práce je v angličtině a je rozčleněn do kapitol, které vedle počáteční analýzy pokrý-
vají návrh platformově nezávislé reprezentace instrukcí, parsování strojového kódu, optimalizaci
vnitřní reprezentace instrukcí, přeuspořádání instrukcí a nakonec emulaci instrukcí. Text trochu
trpí množstvím překlepů či nekonzistentním používáním 1. os. j.č. a 3. os. m.č., ale čitelnosti textu
to zásadním způsobem neškodí a jako větší slabinu vnímám spíše fakt, že autor některé aspekty
rozebírá velmi ze široka i situacích, které by znalý čtenář nepotřeboval vysvětlovat (např. bitové
a logické operace procesoru a řada dalších), a které způsobují, že pro stromy občas není vidět
les. Organizace textu neumožňuje taková místa jednoduše vynechat, protože jsou často proložena
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úvahami, které souvisí s problémem. Problém s přehlcením informacemi naštěstí výrazně zmírňují
shrnutí na konci každé kapitoly, která velmi oceňuji.

Po technické stránce nemám k práci vážné výhrady. Aspekty řešení, které se netýkají hlavní
podstaty práce (tj. vnitřní reprezentace a přerovnávání instrukcí) autor řeší zavedenými postupy, tj.
kód je po naparsování rozložen na základní bloky v rámci nichž pak probíhá analýza závislostí mezi
instrukcemi. Jako elegantní vnímám reprezentaci instrukcí pomocí efektů, které umožňují sledovat
závislosti mezi instrukcemi (a instrukce simulovat) až na úrovni vnitřní reprezentace, nikoliv v
rámci podpory pro konkrétní procesor. Potenciální slabinou je nemožnost přesouvat instrukce
mezi základními bloky (neměl by být problém přesunout instrukci do dominujícího bloku, pokud
nedojde ke kolizi mezi registry) a rovněž podpora pro kód s delay sloty, které jsou běžné u starších
RISCových procesorů, přestože z návrhu architektury moderního procesoru RISC V vyplývá, že
delay sloty jsou spíše záležitost mikroarchitektury a nepatří do moderní ISA.

Za určitou slabinu považuji absenci bližšího srovnání autorem navržené vnitřní reprezentace
se spustitelnou vnitřní reprezentací ESIL (Radare2) nebo REIL (Angr). Rovněž by bylo zajímavé
zamyslet se nad možnostmi využití knihovny Capstone (univerzální disassembler) či Unicorn (uni-
verzální emulátor). Na druhou stranu musím podotknout, že práce rozhodně netrpí tím, že by
byla malá rozsahem a záběrem, a že jejím primárním cílem bylo vyzkoušet něco, co jiné nástroje
nedělají. Proto to nepovažuji za vážný problém.

Práce jako celek úspěšně splnila zadání a autor bezpochyby prokázal svou schopnost samostatně
řešit netriviální problém, stejně jako schopnost toto řešení zpracovat na vysoké technické úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 30. 8. 2022
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